令和６年１月２８日
団体責任者　各位　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　我孫子市剣道連盟　事務局

　　　　　　　　　　剣道初段・二段・三段審査会の開催について

　標記の件つきまして、柏市市剣道連盟主管により我孫子・柏二市合同審査会を下記の要領で実施しま
すので周知方お願い致します。
メールでの通知のみとさせていただき文書でのご連絡はいたしませんのでご了承願います。
　お申し込みの際、ファイルの書式は変えずに送信して下さい。
　申し込みは、所属団体（学校）にて取りまとめてお願いいたします。
　個人で申し込みの場合、我孫子市剣道連盟の年会費を申し受けます。
　なお、審査料は事前支払いとさせていただきます。締め切りまでに申し込みとお支払いがない場合には
受審資格はございません。また、申し込み後のキャンセルはできませんので、ご承知おき下さい。

※新型コロナウイル感染防止のため「全剣連審査会ガイドライン」に基づいて審査を行います。

記

1、 日　時　　令和６年３月１７日（日）初段受審者　二・三段受審者

二・三段受審者 ９時受付　　　　９時３０分審査開始

初段受審者　 １２時３０分受付　１３時審査開始

2、 場　所　　柏市中央体育館　柏市柏下７３　　電話０４－７１６４-９５７３
３、審査場 ３審査場予定

４、受審資格

　　イ、本連盟会員で、かつ以下の用件を満たしていること。

ロ、初段・３月１７日時点で満１３歳であること

１級受有後３ｹ月以上の者。

（令和５年１２月１７日以前に１級を取得した者）

ハ、二段・初段受有後１年以上（令和５年３月３１日以前に初段を取得した者）

ニ、三段・二段受有後２年以上（令和４年３月３１日以前に二段を取得した者）

ホ、再受審者への案内・申込み等は該当者の所属する団体で行って下さい。
（一年以内で剣道形及び学科に不合格になった者は一回に限り再受審可）

５、審査科目
　　　　イ、実技・切り返し（初段のみ）
　　　　ロ、剣道形　初段　大太刀３本まで

二段　大太刀５本まで
三段　大太刀７本まで

　　　　ハ、学科審査（試験問題は次ペ－ジの通り）
　　　　　　受付時提出した解答用紙を精査の上「合・否」の判定をする。
　　　ニ、再受審者は不合格になった科目のみで実技はありません。

６、審査料
　　　　　　初段　５，０００円　　　再審者の審査料　初段　１，０００円

二段　６，０００円　　　　　　　　　　　二段　１，５００円
三段　７，０００円　　　　　　　　　　　三段　２，０００円

７、年会費について
一般の方で、我孫子市剣道連盟令和５年度年会費が未納の方は受審料支払時に申し受けます。

８、剣道形審査について
近年、剣道形が重要視され形審査が大変厳しくなりました。
毎回、初～三段で複数の不合格者があります。指導者は実技同様しっかり指導をお願いします。

９、申込期限　令和６年２月２４日（土）必着締め切り厳守

１０、申込先　　我孫子市剣道連盟　事務局　大角　到　携帯　090-4530-0537
メールアドレス　　abikoshikendorenmei@gmail.com

１１、申込のメールを受領いたしますと、「受理」と返信しますので届いたか否かをご確認下さい。返信がな
ければ電話で確認して下さい。

１２、申込様式
●現段級取得年月日・全剣連番号は正確に記載して下さい。（二段・三段受審者のみ）
（平成１８年度以降、初・二段に合格された方は必ず免状で確認のこと）
全剣連番号がわからない場合は、全剣連のHPより検索ができるようになりました。
全剣連HPアドレス　http://www.kendo.or.jp/

●取得時の県名を記載のこと（他県の場合その県名、東京については、区名まで）
●現段級を旧姓で登録した者は（旧姓○○）を付記すること。
●再審者の申込みは該当する受審段位の下に１行空けて記載し、判るように「赤文字」
にして下さい。

●初段受審者で一級を千葉県以外で取得した者は、証書のコピ－又は都道府県剣道連盟の証明書
を添付して下さい。

１３、受審料支払
　下記口座へお振込み願います、恐れ入りますが振り込み手数料はご負担願います。

●振込口座　住信SBIネット銀行　ブドウ支店（支店番号102）普通口座5056698　オオスミイタル

１４、その他　当日、合格者は必ず次の金額を納入してから帰ること。
　　　　　　　登録料　　初段　　６，０００円

二段　　９，０００円
三段　１２，０００円

【学科問題】（解答用紙はPDFファイルに添付してあります）

受審段位（各３問）の解答を必ず黒のボ－ルペンで指定の解答用紙にそれぞれ一行目に番号と問題
を書き、次の行から解答を記入のこと。
審査会場の受付で受審番号を記入の上、提出して下さい。

初段 １、剣道の効果について述べなさい。

　　　　　　２、「足さばき」について説明しなさい。

　　　　　　３、中段の構えの姿勢で注意することを書きなさい。

二段　１、剣道の稽古に入る前の注意事項を述べなさい。

２、しかけ技の種類を上げなさい。

３、場外反則にはどのような場合があるか述べなさい。

三段　１、剣道で養われる身体面・精神面について書きなさい。

２、「基本打突や技の稽古で注意すること」を書きなさい。

３、日本剣道形の「五つの構え」について書きなさい。

【審査会ガイドライン（受審者）】
　(１)　以下に該当する方は受審できません。

　 　・基礎疾患のある者

　 　・発熱のある者（37.5度以上）

・風邪のような症状がある者,その体調のすぐれない者

・同居家族や身近な人に感染が疑われる方がいる場合

　(２)　審査会場ではマスクを着用し感染防止に努める。

（３） 車で来場する方は、会場内での密集を避けるため、あらかじめ

着替えをして来場。

(4) 受付後、着替えは、男子は体育館待機場所で間隔を取って行う。

　　　　 女子は更衣室で込み合わないように順番に行う。

(５) 実技審査においては面マスクまたはシールドを着用する。

(６) 形審査にあたっても、マスクを必ず着用する。

(７) 会場内で食事はできません。

初～三段用　　学 科 審 査 解 答 用 紙

受審段位 受審番号 氏　　名 性別 所属地区連盟

　　　令

和　　年

　　月

　日

財団法人　千葉県剣道連盟